АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
600005, г. Владимир, Октябрьский проспект, д. 19

тел. (4922) 32-29-10, факс (4922) 47-23-98

е-mail: vladimir.info@arbitr.ru,  Интернет-сайт: http://vladimir.arbitr.ru

Именем Российской Федерации
____________________________________________________________________________________________________________________

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Владимир

07 декабря 2023 года         Дело № А11-1707/2023

Резолютивная часть определения объявлена 30.11.2023.

В полном объеме определение изготовлено 07.12.2023.

Арбитражный суд Владимирской области в составе судьи Смагиной Е.В., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Магомедовым Ш.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего гражданина

Исмаилова Рашидина Пахридиновича (дата рождения: 21.03.1972, место рождения:

Казахская ССР, Туркестанский р-он, с/о Чернак, адрес регистрации: Владимирская обл.,

Юрьев-Польский р-он, с. Авдотьино, ИНН 332605856454, СНИЛС 182-495-258 99) Усковой

Екатерины Аркадьевны, в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле,

извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания,

установил:

гражданин Исмаилов Рашидин Пахридинович (далее – Исмаилов Р.П., должник)

обратился в Арбитражный суд Владимирской области с заявлением о признании его

несостоятельным (банкротом). Решением Арбитражного суда Владимирской области от

01.06.2023 (резолютивная часть решения объявлена 01.06.2023) признано обоснованным и

удовлетворено заявление гражданина Исмаилова Р.П. о признании его несостоятельным

(банкротом); Исмаилов Р.П. признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника

введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена

Ускова Е.А.

Лица, участвующие в деле, явку представителей в судебное заседание 23.11.2023 не

обеспечили. Арбитражный суд, руководствуясь статьей 163 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, объявил перерыв в судебном заседании до 30.11.2023. Дело

рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации по имеющимся в материалах дела доказательствам.

От финансового управляющего должника в материалы дела поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина, в котором указывается на

выполнение всех мероприятий в рамках процедуры банкротства. Также финансовый

управляющий просит освободить должника от дальнейшего исполнения обязательств.

Проанализировав представленные в материалы дела документы, арбитражный суд

установил следующее.

Согласно статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), части 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В статье 2 Закона о банкротстве определено, что под реализацией имущества

гражданина понимается реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к

признанному банкротом гражданину в целях соразмерного удовлетворения требований

кредиторов.

В силу пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D69D24F634C06C366B8AB16E4C9B42156750D2C701BEDED0E136677D88D23A48298B8361D60D5zBS7O
consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D63DD48644C06C366B8AB16E4C9B42156750D2C711BEEE30E136677D88D23A48298B8361D60D5zBS7O
consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D63DD48644C06C366B8AB16E4C9B433562D012E7001EFEF1B453731z8SFO
consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D69D24F634C06C366B8AB16E4C9B42156750E2A7B4BBEAE504A3533938024BA9E98BFz2SAO
consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D69D24F634C06C366B8AB16E4C9B4215675092B741DE4BE5403623E8F803FA49986BF281Dz6S2O

2

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное

после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, названного в пункте 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве.

Процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению в случае

отсутствия в конкурсной массе денежных средств или имущества, средства от реализации

которого могут быть направлены на расчеты с кредиторами, а также отсутствия иной

реальной возможности пополнения конкурсной массы и осуществления расчетов с

кредиторами.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из материалов дела, финансовым управляющим проведены необходимые

действия, предусмотренные нормами главы Х Закона о банкротстве, в том числе по

установлению имущества должника и его реализации.

Реестр требований кредиторов должника сформирован в сумме 3745 руб. 08 коп.

(основной долг, пени).

За время проведения процедуры реализации имущества должника, в конкурсную

массу должника поступили денежные средства в размере 15 000 руб. 54 коп., которые

исключены из конкурсной массы должника в пределах прожиточного минимума. Реестр

требований кредиторов должника и текущие требования не погашены в полном объеме.

Какого-либо имущества, в том числе, зарегистрированного недвижимого имущества,

транспортных средств, дебиторской задолженности, драгоценностей и иных предметов

роскоши не обнаружено.

Судом установлено, что все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

банкротства в отношении гражданина, финансовым управляющим выполнены.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния гражданина-

банкрота, по результатам которого сделан вывод об отсутствии дохода у Исмаилова Р.П. о

недостаточности средств для расчетов с кредиторами и невозможности восстановления

платежеспособности гражданина. Согласно заключению финансового управляющего,

признаков фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не обнаружено,

основания для оспаривания сделок должника отсутствуют.

Заявлений и жалоб кредиторов и иных лиц о несогласии с завершением реализации

имущества гражданина в арбитражный суд не поступало.

С учетом достижения целей процедуры банкротства (полного погашения требований

заявленных кредиторов), отсутствия оснований для продления процедуры реализации

имущества гражданина, суд первой инстанции пришел к выводу о необходимости

завершения соответствующей процедуры в соответствии со статьей 213.28 Закона о

банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением требований, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были

знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств судом не

установлено.

consultantplus://offline/ref=80708C262430A7D5E11796F6981394847B0D69D24F634C06C366B8AB16E4C9B4215675092B741AE4BE5403623E8F803FA49986BF281Dz6S2O

3

Согласно пункту 3 статьи 20.6, пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной

суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 указанного Федерального закона, с

учетом особенностей, предусмотренных данной статьей. Размер фиксированной суммы

такого вознаграждения составляет для финансового управляющего 25 000 руб.

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Должником для финансирования процедуры банкротства на депозитный счет

Арбитражного суда Владимирской области по чек-ордеру от 16.02.2023 № 43 внесены

денежные средства в сумме 25 000 руб., которые подлежат перечислению с депозитного

счета Арбитражного суда Владимирской области на счет арбитражного управляющего

Усковой Екатерины Аркадьевны по реквизитам, указанным арбитражным управляющим в

ходатайстве.

На основании изложенного, а также руководствуясь статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 16,

213.27 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Исмаилова Рашидина

Пахридиновича.

Освободить гражданина Исмаилова Рашидина Пахридиновича от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Владимирской области в пользу

арбитражного управляющего Усковой Екатерины Аркадьевны денежные средства в сумме

25 000 руб. в качестве вознаграждения за исполнение обязанностей финансового

управляющего должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней с момента его вынесения в Первый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Владимирской области.

Судья                                                                      Е.В. Смагина